
 

 
 

 
 

Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

27 марта 2023 года                               № 13 (685) 

 

Содержание номера 
 

 

                       1. Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения 

                    от 27.03.2023 г. № 28-п  «Об присвоении адреса объекту недвижимости» 

 
Руководствуясь, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства РФ от 

19.11.2014 г. № 1221 "Об утверждении правил присвоения, изменения, аннулирования адресов» на 

основании распоряжения администрации Шерагульского сельского поселения № 4-р от 07.02.2006 г. "Об 

утверждении названий улиц, номеров домов в населенных пунктах Шерагульского сельского поселения", 

Уставом Шерагульского муниципального образования, 

 

1. Присвоить адрес объекту адресации - земельному участку 38:15:250501:ЗУ1 площадью 134251 кв. 
м. в кадастровом квартале 38:15:250501 (согласно приложенной схемы): Российская Федерация, 

Иркутская область, муниципальный район Тулунский, сельское поселение Шерагульское, 50 

метров от северо — западной границы села Шерагул. 

2. Направить копию настоящего постановления в Комитет по строительству, дорожному хозяйству 

администрации Тулунского муниципального района для внесения сведений в ИСОГД 

муниципального образования "Тулунский район". 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете "Информационный вестник" и на 

официальном сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского района Иркутской 

области по адресу: http://sheragul.mo38.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

Глава Шерагульского сельского поселения                            П.А. Сулима 

 

 

                        2. Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения 

от 27.03.2023 г. № 29-п  «Об утверждении Положения о проведении 

внутрипоселенческого конкурса чтецов «Я – русский!»» 

 
В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шерагульского 

муниципального образования, администрация Шерагульского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении внутрипоселенческого конкурса чтецов «Я – 

русский!». 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в  газете «Информационный вестник» и на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя. 

 
Глава  Шерагульского сельского поселения                  П.А. Сулима   

http://sheragul.mo38.ru/


 

«УТВЕРЖДЕНО» 

постановлением 

администрации Шерагульского сельского 

поселения 

от  27.03.2023 г. № 29-п  

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ  ВНУТРИПОСЕЛЕНЧЕСКОГО КОНКУРСА ЧТЕЦОВ «Я – 

РУССКИЙ!» 
  
Внутрипоселенческий конкурс чтецов «Я – русский!» проводит МКУК «КДЦ с. Шерагул» 7 апреля 2023 

года. 

Цели и задачи конкурса 

 пропаганда произведений русской классической и современной отечественной поэзии и прозы 

патриотической направленности, воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма; 

 выявление, поддержка и стимулирование талантливых исполнителей, владеющих жанром 

художественного слова; 

 повышение художественного уровня репертуара; 

 знакомство с литературным наследием России, отражающим величие нашей культуры и богатство 

русского языка; 

 развитие творческих способностей и познавательной активности участников. 
Условия конкурса 

 

Конкурс проводится 7  апреля 2023 года  в 15.00 час в зрительном зале  МКУК «КДЦ с.Шерагул»  

по адресу: село Шерагул, ул. Ленина, д. 57. 

Тема конкурса: «Я – русский!»: 

– чтение наизусть стихотворений, посвященных России, малой Родине – Иркутской области, г.Тулуну, 

с.Шерагулу; 

    В конкурсе могут участвовать учащиеся школ и детских садов  Шерагульского сельского поселения со 

своими личными авторскими стихотворениями. 

   На прослушивание участники представляют одно произведения любого жанра: стихи, проза, 

драматургия. Хронометраж исполнения - не более 3 мин. 
- В конкурсной программе возможно использование слайдов, муз. сопровождение,  подготовленное  

участниками конкурса. 

На конкурс не допускаются к участию: 

 произведения, в которых присутствуют мотивы, направленные на разжигание межнациональной 

розни; 

 произведения с ярко выраженной пропагандой нацизма, унижающие человеческое достоинство, 

ненормативной лексикой, а также противоречащие законодательству Российской Федерации и 

нарушающие права граждан. 

Критерии оценки выступающих конкурсантов 
1. Оригинальность выбранного произведения. 

2. Понимание участником содержания произведения. 

3.  Исполнительское мастерство (интонации, использование различных невербальных средств 
выразительности, элементов драматизации). 

4. Техника речи (дыхание, сила голоса, дикция, артикуляция). 

5.  Внешний вид выступающего. 

    Возрастные группы: 
1 группа  -  от 3 - 7 лет;        

2 группа   - от 7 до 10 лет; 

3 группа   - от 10 до 15лет; 

4 группа   - от 15 до 18 лет; 

    Каждый конкурсант  представляет работу в одной или двух  из номинаций в соответствии с заданной 

тематикой. 

 Номинации конкурса 

 русская классика; 

 современная поэзия; 

 авторские произведения, раскрывающие тему конкурса; 

 чтецкие композиции (стихи и проза) в сопровождении музыки;  

  Заявки на участие в конкурсе (Приложение 1) принимаются до 3 апреля по электронной 

почте kdts.selosheragul@yandex.ru 

 Вопросы по  тел.: 8(983)400-43-50; 8(950)145-32-30. 

   

mailto:kdts.selosheragul@yandex.ru


 

 Результаты деятельности участников конкурса фиксируются в протоколах жюри и оцениваются в 

соответствии с принятыми критериями (приложение №2). 

Победители и призеры финального этапа конкурса награждаются подарками и дипломами за 1,2, и 3 место. 

Приложение 1 

ЗАЯВКА 

на участие во  внутрипоселенческом конкурсе чтецов 

«Я – русский!» 

  

Шерагульское сельское поселение 
 Организация, представляющая конкурсанта_____________________________ 

ФИО участника _________________________________________________________________ 

Возраст_______________________ 

 Номинация ________________________________________ 

 Название произведения, автор (ФИО автора полностью) 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

  

Продолжительность  конкурсного произведения ________минут 

Руководитель конкурсанта_____________________________  

Необходимое техническое оснащение ______________________________ 

 
Дата заполнения 

Подпись ответственного лица 

М.П. 

 

 Приложение 2 

Протокол оценок жюри конкурса чтецов «Я – русский!» 

№ п/п Ф.И.О. 

№ группы 

Оригинальность 

выбранного 

произведения 

Понимание 

участником 

содержания 

произведения 

Исполнительское 

мастерство 

(интонации, 

использование 

различных 

невербальных 
средств 

выразительности, 

элементов 

драматизации) 

Техника речи 

(дыхание, 

сила голоса, 

дикция, 

артикуляция) 

Внешний вид 

выступающего 

Итоговая 

оценка 

        

Конкурсант оценивается по 5 - бальной шкале. 

Дата _________________ 

 

Члены жюри: 

____________/_________________/ 

____________/________________/ 

 

                     3. Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения 

от 27.03.2023 г. № 30-п  «О проведении месячника по санитарной очистке и благоустройству 

территории  населённых пунктов  Шерагульского сельского  поселения в 2023 году» 

 
          В целях предупреждения инфекционных заболеваний и создания благоприятной окружающей среды 

для проживания населения, согласно  пункту 19 ч. 1 ст.14 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Федеральным Законом от 30.03.1966 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», Законом Иркутской области от 30.12.2014 г. № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования 

административной ответственности в области благоустройства территории муниципальных образований 

Иркутской области»,  решением Думы Шерагульского сельского поселения от 16.02.2023 года № 30 «Об 

утверждении Правил благоустройства  территории Шерагульского сельского поселения», ст.ст. 6.47 Устава 

Шерагульского муниципального образования, 
                                 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 

 

1. Провести  с 07.04.2023 г. по 07.05.2023 г. месячник по санитарной очистке и благоустройству 

населенных пунктов Шерагульского сельского поселения. 

2. Всем руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности: 

- провести субботник по уборке территории до 07.05.2023 года;  

- отремонтировать  изгороди, фасады зданий, навести порядок в производственных помещениях, а 

также провести уборку прилегающих к ним территорий, включая дорожные кюветы; 

3. Жителям села Шерагул, поселка ж/д станции Шуба, деревни Трактовая, деревни Новотроицк:  

- провести субботник по уборке приусадебных территорий до 07.05.2023 года;  
 - очистить от мусора свои усадьбы, а также  прилегающие к ним территории (включая  кюветы); 

 - убрать с территорий, прилегающих к усадьбам, пиломатериал, дрова; 

- провести субботник по уборке кладбищ в с. Шерагул, д. Трактовая.  

 4. Запретить утилизацию твёрдых бытовых отходов путём сжигания, разведение костров и палы 

сухой растительности.  

 5. Утвердить  прилагаемый состав комиссии по санитарной  очистке и благоустройству территории 

Шерагульского сельского поселения. 

 6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Информационном вестнике» и   на 

официальном сайте Шерагульского  муниципального образования Тулунского района Иркутской области по 

адресу: http://sheragul.mo38.ru в сети «Интернет». 

 7. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой. 

                  
 

  Глава Шерагульского         сельского поселения                                   П.А. Сулима 

 

 

Приложение   

к постановлению администрации  

Шерагульского сельского поселения 

                                                                           от 27.03.2023 г.  № 30-п 

 

КОМИССИЯ ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ  

ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

Председатель комиссии – П.А. Сулима,  глава Шерагульского сельского поселения 

Члены комиссии – С.В. Артюшенко, депутат Думы  Шерагульского  

                                сельского поселения; 

                                 Д.А. Боровиков, депутат Думы  Шерагульского  

                                 сельского поселения; 

                                 Н.Г. Никанорова,  депутат Думы  Шерагульского  

                                сельского поселения; 

                                 Е.А. Воробьева,  старший инспектор администрации  

                                 Шерагульского сельского поселения; 

                                 А.В. Шлыков, участковый инспектор ГРОВД (по 
                                 согласованию); 

                                 Н.П. Говорина,  председатель Совета ветеранов  

                                 Шерагульского сельского поселения (по согласованию). 

 

  

 

 

 

 

 
 «Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов 
администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и распространитель – администрация 

Шерагульского сельского поселения 
Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 

Глава администрации: П.А. Сулима 
Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 

Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   

http://sheragul.mo38.ru/

